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Beretning ved generalforsamlingen d. 02.09.2017 
 
Så er det igen blevet tid til at aflægge en beretning omkring bestyrelsens 
gøren og laden igennem det seneste år. – Det bliver imidlertid en beretning 
med et lille forbehold, idet den ikke er godkendt af mine bestyrelseskolleger. 
Jeg havde lovet mine bestyrelseskolleger at de selvfølgelig nok skulle få 
beretningen til gennemsyn (og kommentering) inden generalforsamlingen.  
Men da min bestyrelsesmappe pludselig var ”pist væk”, - og først blev 
genfundet i aftes (da jeg kom ned i sommerhuset), - ja så betød dette 
selvsagt, at beretningen desværre først blev færdiggjort her til morgen.   
 
Hvilket jo absolut ikke levnede Birgit og Preben mange chancer, for at sætte 
deres fingeraftryk på beretningen. (Og da slet ikke Jørgen og Jens Peter, 
som begge har måttet melde afbud i dag grundet familiære mærkedage). 
 
Jeg håber dog at de alle vil kunne stå inde for hvad jeg i det følgende har at 
berette om vore gerninger i den forløbne periode.  
 
Og selvom jeg ikke er tilhænger af al for mange traditioner, - ja så er det jo i 
en sådan situation altid fristende at skele til den sidst aflagte beretning.  
 
Beretningen er derfor struktureret på nøjagtig samme vis som sidste år. 
 
Den er måske fortsat lidt rigelig lang, - men for alle dem (jer), som ikke havde 
mulighed for at være med her i dag, - vil det forhåbentlig give god mening,     
at der er således sat lidt flere ord på, end hvad normalt er for en beretning. 
 
Men man kan jo selvfølgelig altid starte med denne standardiserede ”smøre”: 
 

Bestyrelsen har i den forløbne periode været samlet til 3 bestyrelsesmøder, -                 
foruden at vi har haft 3 stående møder i forbindelse m. grundejerforeningens 
fællesarrangementer.  - Desuden har vi jo hver især har haft opgaver i                            
forbindelse med planlægning og forberedelse af arrangementer og møder.  
 

Se det var den ultrakorte version, - men i stedet har jeg valgt at redegøre for 
hvad vi rent faktisk har præsteret af arbejde i bestyrelsen i det forløbne år. 
Og ifølge den rækkefølge hvori vi har behandlet punkterne på vore 
bestyrelsesmøder, ja så kommer her en uddybende beretning pkt. for pkt. 
 

 
 

3.   Kloakering & Veje 
4.   Internet & mobiltelefoni 
5.      Forskønnelse af området 
6.   Badebro(er) 
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7.      Fællesområdet/-faciliteter 
8.   Nyt foreningsskur 
9.      Klimasikring 
10.  Arbejdsdag 
11.    Sct. Hansbål 
12.  Hjemmeside 
13.  Økonomi 
14. Eventuelt 

 
3. Kloakering:  
Iflg. den seneste melding fra Forsyningen resterer der d.d. kun knap 20 huse 
at indsende færdigmeldingen for at ejendommen er tilsluttet det nye system. 
Da man indtil videre fastholder planen om, at man vil slukke vacuumpumpen 
til årsskiftet, - ja da betyder dette jo at der formentlig fortsat vil være en del 
aktivitet i området dette efterår, hvorfor vi skal henstille til at der så vidt muligt 
tages hensyn til, at retableringen efter Forsyningens arbejder alle er afsluttet.  
 
Vejene er alle retableret og trods flere klager over støv og dårlig afvanding 
grundet et ændret tværprofil, - ja så er sagen lukket fra Forsyningens side af. 
Vi har gjort hvad vi kunne, - men der var desværre grænser for hvad vi kunne 
få dem til at lave af udbedringer, eftersom Kaas havde udført hans arbejde 
helt i henhold til betingelserne for selve kloakeringsentreprisen. 
 
Vi må da også indrømme at vejene på er blevet ganske pæne – og brede – 
hvilket dog desværre har medført at der kan køres stærkere end tidligere.     
Vi overvejer p.t. om man kan gøre noget for at afhjælpe dette problem, - 
enten v. etablering af regulære ”vejbump” og/eller vejskilte med anvist/påbudt 
fartbegrænsning. - Problemet er blot, at begge dele er lige ulovligt, hvorfor det 
ikke er bare er noget, som vi selv kan beslutte, - men skal have tilladelse til.  
 
Sagen ligger p.t. ved Langelands Kommune og ved Færdselspolitiet, som 
forventeligt vi indkalde os til et afklarende møde i løbet af efteråret. 
 
Indtil da må vi reparere vejene så godt det er muligt. 
 

4.Internet & mobiltelefoni 
Der er såmænd ikke så meget at tilføje siden sidste generalforsamling idet 
der fortsat ikke er gjort tiltag fra TDC eller anden internet-udbyders side på at 
få Vesteregnens sommerhuse som kunder. 
  
Preben som er foreningens tele-ekspert har ”antennerne” ude og vil igen i år 
deltage i årsmødet for sommerhusgrundejerforeningerne på Langeland, hvor 
grundejerforeningerne i bl.a. Stoense vil fortælle om de erfaringer de har gjort 
sig i forbindelse med etablering af TDC´s bredbånd, - herunder vilkårene for 
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etablering og tilslutning, - og forhåbentlig også nogle prismæssige ”detaljer” 
som kan relateres til vores område.  
 
Hvorvidt vi som forening skal gå aktivt ind i et sådant projekt (hvor der 
erfaringsmæssigt skal garanteres en minimums tilslutningsprocent, - ja det vil 
nok kræve en specifik stillingtagen ved en ekstraordinær generalforsamling. 

 
5.Forskønnelse af området (beskæring af træer) 
 
Vi har med glæde kunnet konstatere at der er en del grundejere som har 
efterlevet vores opfordring til at forskønne området og følgelig har fældet   
udgåede og forvoksede træer på deres grund.  
 
I det omfang dette kan gøres efter aftale (eller i fællesskab) med naboerne er 
det naturligvis det optimale for et godt naboskab. Husk på at de fleste træer i 
området jo oprindeligt er plantet som skelbeplantning. – (jf. hegnsloven 
indbefatter dette alle træer o. 2 meter placeret nærmere end 2 meter fra skel) 
 
Vi er selvfølgelig bekendt med, at der er grundejere i området som ikke 
ønsker nogen dialog med naboerne desangående, - hvorfor muligheden for 
indkaldelse til et hegnssyn (med kommunens medvirken) altid kan overvejes. 
  
Vi håber at vi også i den kommende vinter må høre lyden af økser og 
motorsave i området. (Og meget gerne krydret med et ”timber” i ny og næ) 
 

6.Badebro(er) 
 
Vi fik omsider vores ”krabbebro” – designet således den falder naturligt i med 
den gamle bro. – (ja man skulle næsten tro at den har været der hele tiden). 
Den har til fulde opfyldt sin funktion, - således der nu er plads til både 
krabbefangere og badende uden risiko for at sidstnævnte kommer på krogen. 
 
M.h.t. ”mosebroen”, - ja så har den ikke krævet vedligeholdelsesmæssige 
arbejder af betydning i indeværende sæson, - men der er nu nok ingen tvivl 
om, at der til næste år skal udskiftes en del brædder. – Hvorvidt vi kan eller 
rettere må forkorte broen ved at en etablere dæmning undersøges fortsat. 

 
7.Fællesområdet/-faciliteter 
 
Som I sikkert alle har bemærket, har vi i det forløbne år udvidet legepladsen 
og færdiggjort udsigtspladsen i ”skoven” el. krattet, som vel ret beset er en 
mere korrekt betegnelse for denne oase.  
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På udsigtshøjen blev der i år iværksat et naturplejeprojekt, hvor vi under 
kyndig vejledning/supervision af vore lokale naturvejledere Leif og Lone (D16) 
gav os i kast med at fjerne alle de uønskede (også kaldet ”invasive”) vækster, 
- så som lupin, gyvel, klitrose og hybenrose. –  
 
Det er imidlertid ikke noget man sådan får overstået i et snuptag, hvorfor 
dette arbejde helt sikkert vil fortsætte nogle år fremover. - Men planen er,     
at når vi ad åre er i mål, ja da vil det hovedsageligt være solitære hvidtjørn, 
som kommer til at pryde udsigtshøjen, - ganske som for flere hundrede år 
siden, - hvor højen forventeligt blev anvendt til kreaturgræsning. 
 

8.Nyt foreningsskur 
 
Som berettet de seneste år på generalforsamlingen har vi ihærdigt forsøgt på 
at ”overbevise” Langelands Forsyning om, at arealet, hvorpå pumpestationen 
er placeret, rettelig burde overdrages til foreningen, når pumpestationen 
nedlægges permanent om nogle år (Det sker dog muligvis allerede næste år)  
 
Men da vi desværre ikke har tilstrækkelig med beviser på, at grunden i sin tid 
blev overdraget til kommunen med den klausul, at den skulle tilbageleveres, 
kvit og frit til grundejerforeningen ifald pumpestationen måtte blive nedlagt. - 
ja så må vi som tidligere oplyst nok indstille os på, at Forsyningen forventeligt 
vælger at sælger den til højestbydende, - hvad enten det så bliver til ejerne af 
Vildrosevej 35, som også har vist ”interesse” for at overtage grunden, - eller 
det bliver til grundejerforeningen, om vi måtte have råd hertil. 
  
Men vi arbejder selvfølgelig stadig på at fremkomme med de rigtige vilkår og 
argumenter, om muligt også nogle som naboen i nr. 35 vil kunne acceptere. 
 
Der hersker dog ingen tvivl om at grunden vil have værdi for os med henblik 
på oplag af badebro og andre effekter, som foreningen måtte have ønske om 
at få samlet på et sted.  
 
Sidste år kunne vi meddele at vi havde fået tilladelse til at opføre et ”flytbart” 
redskabsskur på grunden, - således vi som anmodet kunne finde andet logi til 
foreningens ”ged”.  – Men efter at have fremført en stribe gode argumenter 
overfor Forsyningen, - ja så lykkedes det os faktisk at blive enige med dem 
om at vi gerne må benytte pumpehuset til opstaldning af vores plæneklipper. 
Vi har således monteret en nøgleboks, som kun Jens Peter og Forsyningens 
driftspersonale kender koden til, - hvori nøglen til hængelåsen opbevares. 
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9.Klimasikring 
 
Der er i det forløbne år ikke anvendt midler fra vores kystsikringskontoen og 
der er ej heller planer herom for nuværende. – (Men de kan hurtigt komme) 
Vi holder selvfølgelig fortsat øje med, hvorvidt der måtte være behov for 
iværksættelse af tiltag for sikring af vores område mod oversvømmelser, -  
hvad enten dette skyldes højvande(stormflod) eller kaskader af vand ovenfra.  
 
At højvandet var truende nær de første dage i januar, ja det var der vist ikke 
mange af jer som bemærkede. - Men 10-15 cm højere vandstand - eller et 
vindskifte til sydvest, - ja så var havet gået over digerne, hvilket ville have 
resulteret i, at fællesarealet og sommerhusene i 1. række ville havde være 
blevet oversvømmet.  
 
Jeg tog selv digevagten og havde allieret mig med Frode (som også har 
assisteret os med forbedringerne på legeplads, etablering af udsigtsplads). 
Frode havde hamstret lidt sandsække og organiseret to læs sand, således vi 
hurtigt kunne forhøje digerne i tilfælde af at vandet fortsatte med at stige. –  
 
Heldigvis gik det ikke så galt. – Vandstanden toppede omkring kote 1,75. 
(Sandet er i dag brugt til andre formål og sandsækkene er lagt på lager indtil 
det næste stormflodsvarsel), - og skal man tro klimaeksperternes prognoser, 
ja så varer det nu nok ikke 20 år inden vi vil opleve en tilsvarende stormflod.  
 
Vi har i bestyrelsen besluttet, at der skal udarbejdes en plan som viser eksakt 
hvor digerne skal forhøjes, således vi kan klare et højvande med kote 2.00, - 
men stiger havet yderligere, ja så er det desværre ikke muligt at sikre os, idet 
vandet da vil komme ind bagfra og fra siderne.  
 
Som nogen af jer måske har fulgt med i, har regeringen p.t. fremsat forslag 
om diverse lempelser i.f.t. strandbeskyttelseslinjen, således det f.eks., ikke 
længere bliver så restriktivt m.h.t. at etablere kystsikring, i form af høfder, 
sandfodring, eller etablere badebroer og andre ”fremmede”/unaturlige 
elementer langs kystlinjen. - Hvorvidt lovgivningen lempes, således vi måtte 
kunne få mulighed for at etablere nogle stenhøfder – og måske en kridhvid 
badestrand magen til den de har ude på Ristinge, -– ja det vil kun tiden vise.   
 
Som I måske har bemærket er det omsider lykkedes os at få kommunen til at 
forbedre afvandingsforholdene omkring Vildrosevejs tilslutning til Stenbækvej.  
Så hvis ellers at vandet herude selv kan løbe op ad bakke, og derved finde 
vej hen til de rendestensbrønde der blev etableret sidste år, - ja da bør det 
omsider være slut med de kæmpestore vandpytter, som siden kloakeringen 
har samlet sig på dette sted efter en kraftig skylle. (Vi skal nok forfølge sagen) 
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10.Arbejdsdag / Broudsætning 

 
Årets arbejdsdag og broudsætning var ganske succesrig, idet vejret viste sig 
fra sin pæneste side.  - Om det var det fine vejr som havde lokket så mange 
medlemmer til at give et nap med ved jeg ikke, - men det skyldtes nu nok lige 
så meget, at der er kommet nye friske kræfter til blandt vore medlemmer. 
I hvert tilfælde var der en del ”nye”, som var mødt op for at give et nap med.  
 
Vejret var som sagt perfekt såvel oprydning, rivning og klargøring af det 
maskinklippede hybenkrat langs vandet, og petanquebanen og ”festpladsen” 
fik traditionen tro den årlige lugning.  - Gyngestativet fik en tiltrængt make-
over samt en ”skråstiver” og alle kroge, bolte m.v. til gyngerne blev udskiftet 
med nye, som med garanti holder længere end gyngestativet.   
 
Af de lidt mere fysisk krævende opgaver som blev præsteret denne dag skal 
dog fremhæves den u. punktet ”fællesarealer” omtalte naturgenopretning på 
udsigtsbakken, idet der her blev pustet og stønnet medens hakke, økser, 
spader og ”gyvelsnappere” overvandt den ene busk større end den anden.   
 
At fremmødet var rekordstort, - ja det var der heldigvis taget højde for, idet 
Birgit jo nødig ville risikere at det gik ligesom sidste år, hvor såvel 
kassebeholdning som wienerbrødet ikke rakte helt så langt som tilsigtet.     
Der var i år rigeligt med wienerbrød og nytrykte sedler til alle som havde 
deltaget aktivt under formiddagens strabadser.  
 
Fremmødet til aftenens grillarrangement var dog knap så stort som forventet, 
hvorfor vi benyttede lejligheden til at flytte nogle af bordebænkesættene op 
på den nye udsigtsplads.  (Hvor de forventeligt aldrig kommer fra igen) 
 

11.Sct. Hansbål 
 
Som nogen måske husker blev sidste års Sankt Hans-bål ikke just den store 
succes, - trods ihærdige forsøg med både gas og brændbare væsker.         
Men belært at sidste år, ja så havde vi i år taget vores forholdsregler.  
D.v.s. vi havde tegnet en kontrakt med DMI, som garanterede os tørvejr. 
 
Og det havde den ønskede effekt, om end fremmødet til spisning ikke var 
imponerende stor. – Til gengæld var der rekordstort fremmøde til bålet, som 
Jørgen traditionen tro havde klargjort efter alle kunstens regler og som vist 
ikke har været smukkere på Vesteregnen i mands minde.   
 
Vi gentager succesen næste år, - hvor Sankt Hansaften falder på en Lørdag.    
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12.Hjemmeside 
 
Jeg formoder ikke at der er nogen af jer som ikke er bekendt med, at vi i 
foreningen har fået en ny webmaster (Ebbe Lastein, - Stenbækvej 17).  
 
Ebbe har lavet en særdeles præsentabel ganske overskuelig hjemmeside, 
hvilken I forhåbentlig alle husker at tjekke for nyheder. – Som det fremgik af 
den sidste ”Nyhedsmail” – ja da havde vi måske fejlagtigt fået den opfattelse, 
at der fortsat var/er mange af vore medlemmer, som endnu ikke har ”fundet” 
hjemmesiden. – (Baseret på en registrering af hjemmesidens besøgstællere) 
 
Vi synes faktisk at vi har gjort alt hvad der kan gøres, for at gøre opmærksom 
på hjemmesidens eksistens, så spørgsmålet er nu nok om vi ikke bare skal 
erkende, at der åbenbart er nogen, som enten ikke har interesse i eller 
mulighed for at benytte sig af sådanne nymodens IT-mæssige hjælpemidler. 
 
Men ellers synes vi at hjemmesiden taler ganske for sig selv, - og vi håber 
selvfølgelig på at ”Medlemmernes side” og ”Natursiden” vil blive besøgt noget 
hyppigere, - når først der begynder at komme noget relevant indhold på 
siderne. – Al begyndelse er jo nu engang svær. 

 
13.Økonomi 
 
Dette punkt overlader jeg klogeligt til Birgit at berette om, - også selvom der 
ret beset ikke er meget at berette, - kassen er nemlig gabende tom.  
 
Sådan lyder det i hvert tilfælde når Birgit beklager sig over, at vi har brugt alt 
for mange penge. – Og jeg skal blankt erkende, at vi i år har brugt mange 
penge på diverse projekter. – Også flere end kontingentindtægterne rakte til. 
Men vi synes nu også at vi har fået rigtig meget værdi for pengene.  
 
Det er imidlertid aldrig særlig morsomt pludselig at kunne se kistebunden.    
 
Vi skal fra bestyrelsen derfor klart anbefale et ”ja” til den foreslåede 
kontingentstigning på 150,-/år, - således vi fortsat har råd til at kunne 
vedligeholde og forbedre vores fællesområder, samtidig med at vi kan lægge 
en skilling til side. (Således vi også fremover har råd til lidt større 
udskrivninger, så som istandsættelse og/eller etablering af hastigheds- 
dæmpende foranstaltninger på vejene samt for omkostninger til overtagelse 
og forbedringer af pumpehuset.   
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15.Eventuelt 
 
Ja hvad mangler jeg så at berette om?   
 
Ja det kunne f.eks. være et hængeparti fra sidste år, som endnu ikke er løst, 
men som ret beset er mere aktuel end nogensinde. 
 
Ordensreglementet skal genoptrykkes (på dansk og tysk) og der vil heri 
blive indskærpet, at der ved kørsel i arealet skal udvises nødvendigt hensyn 
til områdets øvrige beboere, - d.v.s. langsom kørsel således det ikke giver 
anledning til unødig støvdannelse. (Vi må som tidligere omtalt ikke skilte med 
maksimal tilladelig hastighed, - men det er selvfølgelig tilladt at anføre en 
sådan i et ordensreglement og en ”Velkommen til lejere i området) 
 
 
Ellers vil jeg som traditionen foreskriver - på bestyrelsens vegne - takke jer 
alle for endnu en begivenhedsrig sæson, - som ikke blot lignede den forrige.  
 
Jeg synes vi har fået udrettet mangt og meget – og jeg vil som formand i den 
forbindelse gerne takke den øvrige bestyrelse for samarbejdet og ikke mindst 
deres ”accept”, når jeg fra tid til anden har ”handlet” uden først at konferere af 
med bestyrelseskollegerne. 
 
Måtte vores mandat blive forlænget for endnu 2 år, ja så tror jeg godt at jeg 
kan love jer, at vi I bestyrelsen fortsat er friske på ”nytænkning”.   
Vi vil med andre ord fortsat arbejde aktivt for nye tiltag, - store som små, -  
naturligvis forudsat at det ligger inden for det ”økonomisk overkommelige”, - 
og det i øvrigt er til foreningens bedste.  
 
 
Så glæd I jer blot – vi har meget mere i ”posen”. 
 
 
På bestyrelsens vegne 
 
Steffen Larsen 


